23. *Episcopii Athenienses.* — Hæc cum plurimo-

rum auctoritate testata habeantur; qui de his dubitant, dicant velim, quæ ratio esse poterit, quare causa intercessit, ut vivente adhuc Dionysio Publicus daretur episcopus Atheniensibus, et post eum Quadratus? Nam cum (ut suo loco dicemus) Dionysius sub Hadriano imp. consummarit martyrium, ad illud plane constat¹ tempus Quadratum revivisse Ecclesiam Atheniensem, et ante eum Publicum; quinimo et Narcissus Domini discipulus ante hos omnes post Dionysium ab Hippolyto² ponitur: ut satis ex his appareat, illos vivente adhuc Dionysio, creatos esse Athenarum episcopos, nimirum quod ille missus alio amandatus: Sed quomodo? certe ad alias civitates vel provincias, quam in Galliam missum esse, nulla prorsus vel levis memoria extat, vel conjectura. Nec existimare fas est eum hisce temporibus, omnibus Apostolis, uno excepto Joanne, morte sublati, cum maxima omnium incumberet necessitas Evangelii prædicandi, suæ Ecclesiæ nuntio remisso segnem ac otiosam vitam sibi constituisse. Sicut igitur postea factum scimus a Polycarpo Joannis evangelistæ discipulo, ut ex Asia complures in Gallias (ut suo loco dicemus) ad Evangelium prædicandum, illudque pariter propagandum missi fuerint: ita nunc putamus, persuasione Joannis Dionysium Romam primum ad Clementem, inde ejusdem consilio in Galliam esse profectum. At de Dionysio inferius suo loco nobis fusiùs agendum erit.

¹ Euseb. lib. iv. c. 22. et Hier. de Scrip. Eccles. in Quadrato. —

² Hippol. de 72. discipulis.

Anno periodi Græco-Romane 5589. — Olymp. 218. an. 1. — Urb. cond. 849. — Jesu Christi 96. secundum Baronium 98.

— Evaristi papa 2. — Nervæ imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. C. *Fulvius Valens* et C. *Antistius Vetus*.

2. *Consulares aliquando consules dicti.* — Flavius Clemens anno præcedenti a Domitiano mortu tra hitus, et Flavia Domitilla Clementis neptis relegata. Eusebium enim tam in Historia, quam in Chronico, et Xiphilinus ex Dione trahunt, Clementem *consulem* morte affectum. Verum quidem est, Suetonium in Domitiano, cap. 15, scribere: « Flavius Clementem tantum non ipso ejus consulatu interemit. » Sed hi auctores inter se contrarii non sunt: priores enim insinuant, Clementem eo anno, quo consulatum gessit, interfectum; Suetonium vero eum, paulo postquam consulatum abdicavit, occisum. Consules enim ordinarii, licet per aliquot tantum menses minus illi exerceant, toto tamen consulatu anno consules sæpius vocati, ac postmodum exconsules aut consules. Ex quo apparet, quam immerito in epistola consulari a quibusdam

ensoribus reprehendatur quod in Dissert. Hypatica scripserim, imperatores consules aut consulari munere fungentes decennalia, triumphos, et Ludos Seculares exhibuisse, quod, ut plurimum, post depositum consulatum id factum esse constet. Nam qui molim loquendi scriplorum Historiæ Augustæ imitatur, nullum justæ reprehensionis locum reliquit.

3. *Domitiani interitus.* — Ad num. 9. Domitianus « occisus est XIV kal. Octobris, anno ætatis xv, imperii xv, » inquit Suetonius in Domitiano, cap. 17. « Vivit Domitianus annos iv et xl, menses x, dies vi et xx. Regnavit annos xv, dies v, » ait Xiphilinus ex Dione. Addit Suetonius, eum eadem ominatum affirmasse, « fore ut sequenti die luna se in Aquario cretaret. » Die autem decima octava Septembris, præterit, luna fuit in vigesimo tertio gradu, minut. X Aquarii. Quare interitus ejus hoc anno certissime configit. Scaliger, lib. 5 de Emendat. Temp., anno

præcedenti illum consignavit, ea ratione, quod Hadrianum annos xxii imperasse existimaret. Qua etiam motus card. Norisii in Dissert. de Votis Decennalibus, Hadriani mortem in annum cxxxix distulerat; quam opinionem postea in Epistola consulari merito damnavit. Ita annus unus Hadriani imperio additus magnos illos viros in errorem induxit. Sed in priori parte Dissert. Hypaticæ Hadrianum annos tantum xxi regnasse ita certo demonstravi, ut res in controversiam vocari in posterum non possit.

4. *An Dionysius Areopagita.* — Ad num. 22.

Sirmondus in editione Conciliorum Galliæ, et Dissertatione de duobus Dionysiis. Lannois in libro de duobus Dionysiis, aliique quidam, Dionysium Parisiensem episcopum negant eundem esse cum Dionysio Areopagita, quem episcopum Atheniensium esse volunt; quibus se postea alii opposuere. Utriusque partis rationes summatim referi Schelstratus in 2 part. Antiquit. Illustr., dissert. III, cap. 3, art. 3. N. du Bois vir eruditissimus Ecclesiæ Parisiensis Historiam sub prælo habet, in qua celebrem istam controversiam accuratissime tractaturus est.

CLEMENTIS ANNUS 7. — CHRISTI 99.

1. *Joannes scribit evangelium.* — Anno Christi Redemptoris nonagesimo nono, Nerva Augustus tertium inivit consulatum, adscivitque sibi collegam Virginium Rufum, « quem, inquit Dio, Romane legiones olim imperatorem nominaverant, minime veritus eum vel in collegam assumere. » Laudatissimus hic a Plinio¹ prædicatur, quod imperium recusasset a militibus oblatum, quod eruditus et optimus civis esset; ejusque obitum deplorat, ut amantissimi patris. Quomodo autem vita functus sit in hoc suo consulatu, agens annum octogesimum tertium, idem describit; laudatumque ait funebri oratione a Cornelio Tacito, horum temporum viro eloquentissimo.